
 

 

 

 

OGGETTO: “AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MANTENIMENTO IN ESERCIZIO DELL’IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DEL PORTO TORRES – CODICE CIG B464915E0E”: AFFIDAMENTO 
INCARICO E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 

2021 

 

VISTI − la Legge 84/94 e s.m.i.; 

− il d. lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO − che nel Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna è stato previsto, con il codice 

intervento S00141450924202300005, la fornitura relativa agli “Interventi di 

manutenzione straordinaria e mantenimento in esercizio dell'impianto di 

videosorveglianza di Porto Torres” per un importo di € 1.937.018,73, così come 

rimodulato con decreto del Presidente n. 107 del 27.03.2019; 

− che, pur essendo già stato approvato un progetto esecutivo dell’impianto di cui 

trattasi, non è stata indetta la gara d’appalto per la sua realizzazione in quanto 

questa Autorità ha dato avvio ad altre opere (realizzazione uffici e spostamento 

della centrale operativa; implementazione impianto di illuminazione del porto; 

posa fibra ottica) che avrebbero comportato una sua modifica; 

− che, alcune delle succitate opere sono state completate, mentre gli uffici sono in 

fase conclusiva;  

− che, per quanto sopra, è necessario modificare il progetto esecutivo per adeguarlo 

alle nuove necessità dell’AdSP, prevedendo contemporaneamente l’aggiornamento 

sotto il profilo tecnologico; 

 



 

 

ATTESO − che, per quanto sopra, è necessario affidare l’incarico ad un professionista in 

possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 

contrattuale oggetto del presente decreto; 

− che il RUP ha stimato un importo per l’affidamento dell’incarico della 

progettazione, calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per la categoria “V.02” per 

complessivi € 35.000,00 oltre oneri previdenziali (4%), e IVA di legge; 

− che, tra i professionisti abilitati all’Albo fornitori dell’AdSP e in possesso di adeguate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale oggetto 

del presente decreto, il RUP ha individuato l’ing. Giovanni Marco Paulotto; 

CONSIDERATO − che, per quanto sopra esposto, il RUP ha richiesto un preventivo di spesa per lo 

svolgimento dell’incarico professionale in oggetto al tecnico professionista ing. 

Giovanni Marco Paulotto (trattativa diretta ID 3337); 

− che, il professionista ing. Giovanni Marco Paulotto con preventivo id n. VRMAAL5Q 

del 14 novembre 2024 ha trasmesso la propria offerta tramite la piattaforma 

telematica dell’AdSP per un importo di € 33.200,00, oltre 4 % per oneri 

previdenziali, che il RUP ha ritenuto congruo; 

− che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per l’affidamento 

diretto dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23 

all’ing. Giovanni Marco Paulotto per un importo pari ad € 33.200,00 oltre 4 % per 

oneri previdenziali per complessivi € 34.528,00, non imponibile IVA ai sensi 

dlel’art.9, comma 6, del DPR 633/72 e smi; 

− che, a seguito del presente affidamento, il quadro economico di spesa, approvato 

con decreto del Presidente n.107 del 27.03.2019, è modificato come di seguito 

indicato: 

A) Importo forniture e servizio di manutenzione € 

A1) Forniture e installazione  1.300.000,00 

A2) Oneri sicurezza su A1) 25.000,00 

A3) Servizio manutentivo 120.000,00 

A4) Oneri sicurezza su A3) 15.000,00 

 TOT A 1.460.000,00 

B) Somme a disposizione dell’AdSP 



 

 

B1) IVA su A1) + A2) 291.500,00 

B2) Spese tecniche 100.000,00 

B3) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 35.040,00 

B4) Compensi CCT ex art. 215 del d.lgs. 36/23 8.760,00 

B5) Contributo ANAC 660,00 

 Revisione prezzi 41.058,73 

 TOT B 477.018,73 

 TOT A+B 1.937.018,73 

 

− che l’importo dell’affidamento in oggetto è inserito nelle somme a disposizione del 

Q.E. di progetto alla voce “B1) Spese tecniche”; 

− che il corrispettivo sarà liquidato entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di 

accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità di esecuzione 

da parte del RUP; 

− che le modalità e i tempi di espletamento dell’incarico sono stati indicati nel 

documento di indirizzo alla progettazione che, sebbene non allegato, è da 

intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

− di approvare il quadro economico di spesa come rappresentato in premessa; 

− di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23 all’ing. Giovanni Marco Paulotto, iscritto 

all’Albo fornitori dell’AdSP e in possesso  di adeguate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 

prestazione contrattuale oggetto del presente decreto, l’incarico dell’aggiornamento del progetto esecutivo 

relativo agli Interventi di manutenzione straordinaria e mantenimento in esercizio dell’impianto di 

videosorveglianza del Porto Torres per un importo pari ad € 33.200,00 oltre 4 % per oneri previdenziali e IVA 

di legge, per complessivi € 42.124,16; 

− che l’importo dell’affidamento in oggetto è inserito nelle somme a disposizione del Q.E. di progetto alla 

voce “spese tecniche”; 

− che l’incarico dovrà essere svolto secondo le specifiche contenute nel DIP che, sebbene non 

materialmente allegato, è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 



 

 

− che il pagamento per le prestazioni svolte verrà liquidato entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data 

di accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità di esecuzione da parte del RUP. 

 

La somma di € 1.645.518,73 (Voci A + B, esclusa voce B1 del Q.E.) trova copertura al capitolo 212/40 del bilancio 

di competenza, l’IVA (voce B1 del Q.E.), pari a € 291.500,00 graverà per competenza al cap. U311/40. 

 

Il R.U.P. 

Dott. Ing. Alessandra Salvato 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Funzionario  

Dott.ssa Raffaella Verroca 

 

 

D’ordine del Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

Il Dirigente Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il Presidente 

Avv. Massimo Deiana 

 


		2024-11-21T13:09:12+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-11-21T13:56:27+0000
	Raffaella Verroca


		2024-11-21T15:16:44+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-11-21T16:39:16+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-21T15:41:22+0000
	Firma applicativa




